1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE
VASCONCELOS

ESTADO DE SÃO PAULO

COMUNICADO Nº 02 – DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS
INSCRIÇÕES

(CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD, EXERCERAM
FUNÇÃO DE JURADO OU SOLICITARAM ATENDIMENTO ESPECIALIZADO PARA

REALIZAÇÃO DAS PROVAS)

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 07/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação vigente, torna público o Comunicado de Deferimento e Indeferimento das
Inscrições (candidatos que se declararam Pessoa com Deficiência – PCD, exerceram Função de Jurado ou solicitaram
Atendimento Especializado para realização das Provas) do Concurso Público – Edital nº 07/2023.

Contra o indeferimento das Inscrições caberá Recurso, nos dias 29 de setembro e 02 de outubro de 2023.

Não será permitido o envio de documentos, quando da interposição do Recurso da solicitação de inscritos como
Pessoas com Deficiência ou de candidatos com Solicitação de Atendimento Especial ou candidatos com Função de
Jurado.

O recurso deverá ser individual, devidamente fundamentado e conter o nome do Concurso Público, cargo, nome do
candidato, endereço eletrônico e o seu questionamento.

Não serão aceitos Recursos interpostos por correspondência (SEDEX, AR, telegrama etc.), e-mail, via Serviço de
Atendimento ao Candidato – SAC ou outro meio que não especificado no Edital nº 07/2023.

A decisão do “Deferimento” ou “Indeferimento” de Recurso será dado a conhecer coletivamente e por meio de
publicação no site do Instituto Mais (www.institutomais.org.br), na data provável de 10 de outubro de 2023, bem
como as respostas aos Recursos, serão encaminhadas diretamente aos candidatos.

O Edital de Convocação para as Provas Objetivas e Dissertativa (Advogado Sanitarista), em que constará a
relação dos candidatos que realizarão as Provas, com a confirmação da data, horário e local, será divulgado nos sites
do Instituto Mais (www.institutomais.org.br) e da Prefeitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos/SP
(www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br), bem como no Boletim Oficial
(www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br/web/boletim-oficial/), na data provável de 10 de outubro de 2023.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no Edital nº 07/2023, do Concurso Público.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Comunicado.

Ferraz de Vasconcelos/SP, 28 de setembro de 2023.

PRISCILA CONCEIÇÃO GAMBALE VIEIRA MATOS

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FERRAZ DE VASCONCELOS

REALIZAÇÃO:

http://www.institutomais.org.br/
http://www.institutomais.org.br/
http://www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br/
http://www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br/web/boletim-oficial/

2

DEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES DEFERIDAS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO

ALEX OLIVEIRA DA SILVA ALVES TÉCNICO DE ENFERMAGEM 484*****-*

ALEXANDRE MELO DE ALBUQUERQUE MENDES CIRURGIÃO-DENTISTA DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 149****-*

ALEXSANDRA CONCEIÇÃO DIAS CIRURGIÃO-DENTISTA - 20 HORAS 289*****-*

ANDREIA SILVA PEREIRA CIRURGIÃO-DENTISTA DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 283*****-*

BRUNA PERES DE LIMA CIRURGIÃO-DENTISTA DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 520*****-*

CARLOS EDUARDO MARQUES DE SOUZA CIRURGIÃO-DENTISTA DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 219******-*

CAROLINE GOMES DE SOUZA ARQUITETO – SS 394*****-*

CECILIA OLIVEIRA D ELIA BIÓLOGO - SS 502******-*

CHRISTYAN MORETTI PEREIRA CIRURGIÃO-DENTISTA DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 561*****-*

CRISTIANE SABRINA DE CARVALHO SALLES TÉCNICO DE ENFERMAGEM 282*****-*

DANIELA ANTUNES VASQUES CIRURGIÃO-DENTISTA - 20 HORAS 213*******-*

DOUGLAS LANÇA MARTINS PSICÓLOGO - SS 431*****-*

ELIZANDRA DE OLIVEIRA BORGES TÉCNICO DE ENFERMAGEM 486*****-*

ERIKA CASSIA RODRIGUES ENFERMEIRO 331*****-*

FABIO SOARES DA SILVA ENFERMEIRO 285*****-*

FRANCISCO DE SOUSA CARDOSO FISCAL SANITÁRIO 360*****-*

GABRIELA DE SOUZA PEREIRA FARMACÊUTICO 39.********-*

GILCILEIDE CORREIA DE JESUS ARAGÃO CIRURGIÃO-DENTISTA - 20 HORAS 364*****-*

GLAUCO PAULO FELICIO OLIVEIRA CIRURGIÃO-DENTISTA DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 19.********-*

JANNEFER LIMA DE FREITAS MÉDICO OFTALMOLOGISTA 669***-*

JAQUELINE BARBOSA DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 525*****-*

JOSE INACIO FERNANDES AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 792***-*

JOSÉ RENAN PINHEIRO CARVALHO CIRURGIÃO-DENTISTA DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 249*****-*

KATIA FERNANDA VENDRAME GARCIA CIRURGIÃO-DENTISTA DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 335*****-*

LAIS PATRICIO VIEIRA MÉDICO PSIQUIATRA 366*******-*

LIVIA MARIA DO NASCIMENTO CIRURGIÃO-DENTISTA DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 59.********-*

LUCIANE SANTOS DA SILVA OLIVEIRA ENFERMEIRO 305*****-*

MATHEUS PEREIRA DA COSTA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 389*****-*

MAURO CESAR DE PAULA ALVES TÉCNICO DE ENFERMAGEM 452*****-*

MIRIAN DIAS MOREIRA E SILVA MÉDICO NEUROLOGISTA INFANTIL 104****-*

PRISCILA DE JESUS DIAS ENFERMEIRO 423*****-*

ROBERTA YURI TANABE ARQUITETO – SS 436*****-*

ROBSON TAKASHI HASHIZUME MÉDICO INFECTOLOGISTA 339******-*

THAYS DOS ANJOS DE LIMA ARQUITETO – SS 482*****-*

VALÉRIA RODRIGUES DA CRUZ CIRURGIÃO-DENTISTA DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 346*****-*

VALERIA SOARES LOPES DA SILVA ENFERMEIRO 289*****-*

WAGNER APARECIDO TEODORO CIRURGIÃO-DENTISTA DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 136****-*

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA CONDIÇÕES ESPECIAIS

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO MOTIVO DEFERIMENTO

ADILSON FLORENTINO NASCIMENTO EDUCADOR FÍSICO - SS 196*****-*
DEFERIDO - PROVA AMPLIADA - TAMANHO DA
FONTE NÃO ESPECIFICADO.

BRUNA MARTINS COELHO ENFERMEIRO 417*****-* DEFERIDO - LACTANTE

JESSICA LIMA DE BARROS CIRURGIÃO-DENTISTA - 20 HORAS 506*****-* DEFERIDO - CARTEIRA PARA CANHOTO

LIVIA MARIA DO NASCIMENTO
CIRURGIÃO-DENTISTA DA

ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA
59.********-*

DEFERIDO - TEMPO ADICIONAL, AUXÍLIO LEDOR
E PROVA AMPLIADA - FONTE TAMANHO 24.

LUANA SAGI ORSATTI CARDOSO NUTRICIONISTA - SS 427*****-* DEFERIDO - LACTANTE

MAIARA DA SILVA FERREIRA ENFERMEIRO 681*****-* DEFERIDO - CARTEIRA PARA CANHOTO

MARCO ANTONIO MACIEL DA FONSECA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 280*****-*
DEFERIDO - PROVA AMPLIADA - FONTE
TAMANHO 22.

3

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO MOTIVO DEFERIMENTO

MIRIAN DIAS MOREIRA E SILVA MÉDICO NEUROLOGISTA INFANTIL 104****-* DEFERIDO - CADEIRA ERGONÔMICA.

ROBSON TAKASHI HASHIZUME MÉDICO INFECTOLOGISTA 339******-* DEFERIDO - FÁCIL ACESSO.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS COMO JURADO

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO

CAROLINE JOANA RODRIGUES PINHEIRO DE SOUZA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 425*****-*

DAIANE OLIVEIRA DOS SANTOS PSICÓLOGO - SS 422*****-*

DARIO RODRIGUES DE MELO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 271******-*

FLAVIA NASCIMENTO SANTOS ADVOGADO SANITARISTA 371*****-*

LEILA ANDREASSI DE CASTRO ARQUITETO – SS 48.********-*

LUCIANA MESSIAS DE CARVALHO MARTINS ENFERMEIRO 244*****-*

MIRIAM AGUIAR FURQUIM CIRURGIÃO-DENTISTA DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 526*****-*

MÔNICA MIRANDOLA RODRIGUES FISIOTERAPEUTA 435*****-*

PATRICIA MARQUES DA SILVA NUTRICIONISTA - SS 439*****-*

THIAGO CRUZ GOULART FISIOTERAPEUTA 538****-*

INDEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO MOTIVO INDEFERIMENTO

DAIANE OLIVEIRA DOS SANTOS PSICÓLOGO - SS 422*****-*
CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU LAUDO
MÉDICO DE ACORDO COM O ITEM 4.4,
ALÍNEA "A", DO EDITAL.

DEBORA DE ANDRADE SASSO CIRURGIÃO-DENTISTA - 20 HORAS 290*****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU LAUDO
MÉDICO DE ACORDO COM O ITEM 4.4,
ALÍNEA "A", DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO NÃO CONSTA DATA.

ELIANA GOMES DA CRUZ DE ALMEIDA ENFERMEIRO 171******-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU LAUDO
MÉDICO DE ACORDO COM O ITEM 4.4,
ALÍNEA "A", DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO É UM REQUERIMENTO
DE APOSENTADORIA.

JESUS SIDNEY RUFINO DE BARROS FISCAL SANITÁRIO 458*****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU LAUDO
MÉDICO DE ACORDO COM O ITEM 4.4,
ALÍNEA "A", DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO ESTÁ DATADO HÁ MAIS
DE 12 MESES.

JOSÉ IDEONE BEZERRA DA SILVA
CIRURGIÃO-DENTISTA DA ESTRATÉGIA DA

SAÚDE DA FAMÍLIA
603*******-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU LAUDO
MÉDICO DE ACORDO COM O ITEM 4.4,
ALÍNEA "A", DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO ESTÁ DATADO HÁ MAIS
DE 12 MESES.

JULIA VICENTE RAMOS PSICÓLOGO - SS 37.********-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU LAUDO
MÉDICO DE ACORDO COM O ITEM 4.4,
ALÍNEA "A", DO EDITAL.  O PRIMEIRO
DOCUMENTO ENCAMINHADO ESTÁ
DATADO HÁ MAIS DE 12 MESES E O
SEGUNDO NÃO CONSTA DATA.

KLEBER RIELLI ENFERMEIRO 229*****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU LAUDO
MÉDICO DE ACORDO COM O ITEM 4.4,
ALÍNEA "A", DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO ESTÁ DATADO HÁ MAIS
DE 12 MESES.

MARCO ANTONIO MACIEL DA FONSECA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 280*****-*

SOLICITAÇÃO INDEFERIDA DE
ACORDO COM O SUBITEM 4.4.3.2, DO
EDITAL. ARQUIVO ENCAMINHADO
ESTÁ CORROMPIDO.

MARINALVA SILVA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 213*****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU LAUDO
MÉDICO DE ACORDO COM O ITEM 4.4,
ALÍNEA "A", DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO ESTÁ DATADO HÁ MAIS
DE 12 MESES.

PRISCYLLA SANTANNA RODRIGUES DE
LIMA

ARQUITETO – SS 495*****-*
CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU LAUDO
MÉDICO DE ACORDO COM O ITEM 4.4,
ALÍNEA "A", DO EDITAL.

ROGÉRIO FIRMINO DA CONCEIÇÃO NUTRICIONISTA - SS 273*****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU LAUDO
MÉDICO DE ACORDO COM O ITEM 4.4,
ALÍNEA "A", DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO NÃO CONSTA CID.

ROSELI APARECIDA DA SILVA ENFERMEIRO 195*****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU LAUDO
MÉDICO DE ACORDO COM O ITEM 4.4,
ALÍNEA "A", DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO NÃO CONSTA DATA.

4

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO MOTIVO INDEFERIMENTO

SÉRGIO LUIZ BORGES BARBOSA MÉDICO CLÍNICO GERAL - H10 325******-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU LAUDO
MÉDICO DE ACORDO COM O ITEM 4.4,
ALÍNEA "A", DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO ESTÁ DATADO HÁ MAIS
DE 12 MESES.

THIAGO CRUZ GOULART FISIOTERAPEUTA 538****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU LAUDO
MÉDICO DE ACORDO COM O ITEM 4.4,
ALÍNEA "A", DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO ESTÁ DATADO HÁ MAIS
DE 12 MESES, BEM COMO NÃO
CONSTA O CID.

VALDIRENE VIEIRA MEDEIROS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 162****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU LAUDO
MÉDICO DE ACORDO COM O ITEM 4.4,
ALÍNEA "A", DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO ESTÁ DATADO HÁ MAIS
DE 12 MESES.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA CONDIÇÕES ESPECIAIS

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO MOTIVO INDEFERIMENTO

JULIA VICENTE RAMOS PSICÓLOGO - SS 37.********-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU
REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE
CONDIÇÃO ESPECIAL DE ACORDO
COM O ITEM 3.7, ALÍNEA "B", DO
EDITAL.

PRISCILA HENRIQUES MONTEIRO
MÉDICO DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA

FAMÍLIA
889**-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU
LAUDO MÉDICO E REQUERIMENTO
DE SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO
ESPECIAL DE ACORDO COM O ITEM
3.7, ALÍNEAS "A" E "B", DO EDITAL.

ROSELI APARECIDA DA SILVA ENFERMEIRO 195*****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU
REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE
CONDIÇÃO ESPECIAL DE ACORDO
COM O ITEM 3.7, ALÍNEA "B", DO
EDITAL.

THIAGO CRUZ GOULART FISIOTERAPEUTA 538****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU
REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE
CONDIÇÃO ESPECIAL DE ACORDO
COM O ITEM 3.7, ALÍNEA "B", DO
EDITAL.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COMO JURADO

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO MOTIVO INDEFERIMENTO

ELAINE GARCIA DUTRA FARMACÊUTICO 349*****-*

SOLICITAÇÃO INDEFERIDA DE
ACORDO COM O SUBITEM 3.10.1.2, DO
EDITAL. ARQUIVO ENCAMINHADO
ESTÁ CORROMPIDO.

EVELYN CRISTIANE EUGÊNIO BRANDÃO
RIBEIRO

MÉDICO VETERINÁRIO - SS 285*****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU
CERTIDÃO COMPROBATÓRIA DE
ACORDO COM O ITEM 3.9, ALÍNEA "A",
DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO É DE
PERTENCIMENTO AO QUADRO DE
JURI, MAS NÃO COMPROVA QUE
EXERCEU A FUNÇÃO DE JURADO.

GIOVANA ZANDONÁ DE LEMOS NUTRICIONISTA - SS 481*****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU
CERTIDÃO COMPROBATÓRIA DE
ACORDO COM O ITEM 3.9, ALÍNEA "A",
DO EDITAL. DOCUMENTOS
ENCAMINHADOS SÃO DE MESÁRIO
EM ELEIÇÕES.

ISRAEL JOAQUIM ANTONIO ENFERMEIRO 197******-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU
CERTIDÃO COMPROBATÓRIA DE
ACORDO COM O ITEM 3.9, ALÍNEA "A",
DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO É DE
PERTENCIMENTO AO QUADRO DE
JURI, MAS NÃO COMPROVA QUE
EXERCEU A FUNÇÃO DE JURADO.

LUIZ FLÁVIO BRANDÃO RIBEIRO MÉDICO PSIQUIATRA 392*****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU
CERTIDÃO COMPROBATÓRIA DE
ACORDO COM O ITEM 3.9, ALÍNEA "A",
DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO É DE
PERTENCIMENTO AO QUADRO DE
JURI, MAS NÃO COMPROVA QUE
EXERCEU A FUNÇÃO DE JURADO.

MARIANA SILVA DE OLIVEIRA PSICÓLOGO - SS 442*****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU
CERTIDÃO COMPROBATÓRIA DE
ACORDO COM O ITEM 3.9, ALÍNEA "A",
DO EDITAL.

PAMELA SANTOS DE OLIVEIRA TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL 425*****-*

CANDIDATO NÃO ENCAMINHOU
CERTIDÃO COMPROBATÓRIA DE
ACORDO COM O ITEM 3.9, ALÍNEA "A",
DO EDITAL. DOCUMENTO
ENCAMINHADO É FRENTE DO RG.